<sup>1</sup> JOÃO DUNS ESCOTO, *Opus Oxoniense* IV, dist. 8, q. 1, n. 2 (Ed. Wad. VIII 407).

<sup>2</sup> Cf. WOLTER, Allan B., *The transcendentals and their function in the metaphysics of Duns Scotus*, Nova Iorque, Franciscan Institute Publications, 1946, p. 69; outra apropriação tomista, mas também leibniziana, foi evidenciada por BARTH, Timotheus, *De fundamento univocationis apud Ioannem Duns Scotum* in *Antonianum* 14 (1939) pp. 181-209, 277-298, 373-392, p. 286: «sed tantum id cui non repugnat esse in effectu, inde quod potest existere (tendentia ad existentiam)».

<sup>3</sup> Para o esclarecimento desta expressão, que constitui o método que tenho vindo a desdobrar nos meus textos escotistas, remeto para PARCERIAS, Pedro, *La pléthore de l'étant: multitude et devenir in via Scoti*, Porto, Fieri, 2006 (no prelo).

<sup>4</sup> Sobre o conceito de metafísica virtual – cf. ID., *Duns Escoto, o pensável e a metafísica virtual*, volume monográfico de *Mediævalia. Textos e estudos* 19 (2001).

<sup>5</sup> JOÃO DUNS ESCOTO, *Ordinatio* I, dist. 43, q. unica, n. 5 (Ed. Vat. VI 353-354): «nihil est simpliciter impossibile nisi quia simpliciter repugnat sibi esse; cui autem repugnat esse, repugnat ei ex se primo, et non propter respectum aliquem affirmativum vel negativum eius ad aliquid aliud primo. Repugnantia enim quaecumque est extremorum ex ratione sua formali et per se essentiali, circumscripto quocumque alio respectu utriusque extremi – positivo vel negativo – ad quodcumque aliud, sicut album et nigrum per se ex suis rationibus formalibus contrariantur et habent repugnantiam formalem, circumscribendo per impossibile omnem respectum ad quodcumque aliud. Illud ergo est simpliciter impossibile cui per se repugnat esse, et quod ex se primo est tale quod sibi repugnat esse, – et non propter aliquem respectum ad Deum, affirmativum vel negativum; immo repugnaret sibi esse, si per impossibile Deus non esset».

<sup>6</sup> ID., *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis* VI, q. 2, n. 25 (Ed. Bon. IV 45-46): «cum ista accidentalitas non respiciat rem secundum

esse quiditativum, sed tantum secundum esse existentiae <...> – scientia autem stricte sumpta, scilicet per demonstrationem simpliciter, abstrahit ab actuali existentiae».

<sup>7</sup> ID. *Ordinatio* I, dist. 43, q. unica, nn. 15-16 (Ed. Vat. VI 359): «Quantum autem ad impossibilitatem, dico quod illa non potest esse primo ex parte Dei, sed ex parte rei <...> quia ipsa est impossibilis propter repugnantiam eius ut fiat. Quod intelligo sic: ‘impossibile simpliciter’ includit impossibilia, quae ex rationibus suis formalibus sunt impossibilia, et ab eo sunt principiatively impossibilia, a quo principiatively habent suas rationes formales».

<sup>8</sup> IBID., n. 9 (Ed. Vat. VI 355): «ante omnem productionem rei ad extra, res habet possibile esse».

<sup>9</sup> Para uma mais completa elucidação da produção da ipseidade entre *esse*, *devir* e composição de possibilidades, reenvio para o já citado PARCERIAS, Pedro, *La pléthore de l'étant...*, principalmente o capítulo 3.

<sup>10</sup> Sobre a heterogeneidade entre a possibilidade e o possibilitado – cf. ID., *Pensar o excesso*, Porto, Edições Mortas, 2002, pp. 11-12.

<sup>11</sup> JOÃO DUNS ESCOTO, *Tractatus de primo principio*, ALLUNTIS, F. (ed.), Madrid, B.A.C., 1989, cap. 4, n. 79, p. 152: «Per illud potest colorari illa ratio Anselmi de summo cogitabili. Intelligenda est descriptio eius sic: «Deus est quo», cogitato sine contradictione, «maius cogitari non potest» sine contradictione».

<sup>12</sup> IBID., n. 78, pp. 148-150: «finito non est aliquid impossibile esse perfectius <...>. Cui non repugnat infinitas intensive, illud non est summe perfectum nisi sit infinitum; quia si est finitum, potest excedi, quia infinitas sibi non repugnat. Enti non repugnat infinitas; igitur perfectissimum est infinitum».

<sup>13</sup> Cite-se, a título de exemplo dessa permanência do conceito, o ANÓNIMO ESCOTISTA DE COIMBRA (início do séc. XVIII), *In methaphysicam seu primam philosophiam*, Coimbra, Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra, cod. 2401, fol. 13r: «etenim multitudo unitim arbitrata, non deprehenditur ut compositam ex unitatibus, atque superadditibus rationibus, alias ens et multitudo se mutuo excluderent, quod non accidit, quatenus mutuo convertuntur».

<sup>14</sup> JOÃO DUNS ESCOTO, *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis* IV, q. 2, n. 20 (Ed. Bon. III 324): «quia indivisio est de intellectu unius, sed non de ratione entitatis».

<sup>15</sup> IBID., n. 151 (Ed. Bon. III 357): «multitudo non est una per se primo modo – sic intellige ‘in quantum’ –, sed per se secundum modo. Est autem